*Rosa incarnata solutiua sunt.*

*Mel coctum parum purgat.*

rosis, sirupus rosatus solutius multarum infusionum di-  
 ctus nobile & securum purgatorium medicamentum pa-  
 rari debet, pro vt hodie in vniuersa Italia magno ægrotā-  
 tium iuuamento paratur, qui mea sententia efficacior &  
 nobilior euadet, si aquæ loco, cum rore è celo super ipsi-  
 bus rosæ cadente, pararetur, vel saltem super caulibus, ex qui-  
 bus roris vel pruinae magna copia haberi potest. Sūt præ-  
 terea aliæ rosæ albæ ad citrinum tendentes, paruæ pauca  
 folia habentes, quæ fere per totum annum in arbore vi-  
 dentur quas moschatas, quia moschi odorem referunt, vel  
 Alexandrinas vulgus appellat. Hæ verò, odore caput ten-  
 tant, & potentissime aluum subducunt, non minus ac sca-  
 monium, ita vt si sex vel octo acetario folia miscueris, to-  
 tum acetarium purgatorium reddes, & ea de causa ab il-  
 lis, tanquam pernicioso medicamento, naturæ vim infe-  
 rente, abstinendum suadeo. Nam nõ ita pridem Venetiis,  
 nobilissima Beatrix à Luna, mulier opulentissima, & o-  
 mnium virtutum genere ornatissima, in morbum quen-  
 dam incidit, pro quo iuuando, medicus quidam Venetus,  
 ex prædictis rosis & saccharo conditum parare fecit, vt eo  
 tanquam præstantissimo, & securo purgatorio medica-  
 mento interdum vteretur: at quum primum præclara illa  
 domina, conditum gustare cœpit, faucium & linguæ ex-  
 coriationem cum stomachi ritione contraxit, sed illa du-  
 bitans, num symptomatica ea ex morbo, aut condito orta  
 essent, nullam in medicamentum culpam reiecit. Ego ve-  
 rò nesciens medicamentum potentissimum & fere vene-  
 num esse, eam monui, ab illo abstineret, nec eo amplius  
 vteretur: putauerat enim liberalissima hæc domina, cõdi-  
 tum illud ex rosis incarnatis à nobis dictis paratum esse,  
 quo alias Anthuerpiæ sæpe vsa erat, ad quam, meis votis,  
 viuente Didaco Mendio huius cognato, & omnium mer-  
 catorum suæ ætatis ditissimo: Sebastianus Pintus, è Fer-  
 raria miserat, velut ad alios principes, tanquam donum  
 præcipuum, & sanitati humanæ deseruiens, Hæ verò rosæ  
 moschatæ in Hispania raro videntur: sunt enim albæ sub-  
 citrinæ, similes vt paucis dicam, rosis caninis inter spinas  
 nascentibus, quæ ad summum tria quatuorve folia habet.  
 Non mirũ igitur est, si Hispani in rosis moschatis carètes,  
 dubitent, num incarnatæ à nobis dictæ, quæ & solutivæ  
 sunt,

*Sirupus ro-  
satus solu-  
tiuus.*

*Rosæ Ale-  
xadrina sive  
moschata  
dicta.*

sunt, & apud ipsos reperiuntur, moschatae vel Alexandrinae dicantur: Sunt enim longe differentes, quum rosa haec moschata, Alexandrina siue Damascena dicta, alba ad citrinum inclinans est omnino fugienda: Incarnata vero rosa, quae inter rubram & albam media est, rubricatque, longe alia est, qua ut praestantissima & nobili solvente medicamento uti suaderem. Quia enim in maxima copia habetur per vniuersam Italiam rosa haec, syrupus rosatus solutius, siue nouem infusionum: mirus paratur, adeo ut illius vnicae tres absque noxa vlla malos e corpore humores pellant. An vero Ieneliabim de rosis Persicis, apud Auicennam prima quarti multis in locis citatum, ex aliqua rosarum dictatum paratur? Respondeo quod non, quia Auicenna ex floribus Perseae arboris, mel rosatum, siue ieneliabim, confici suadet: vocat enim flores istos interpretes rosas: proinde ornatae nonnullae officinae, ex illis syrupum paratum habent, morbis pituitosis admodum conuenientem. Sunt enim flores isti, natura purgatorii, pituitam & lentes humores, ac crassam bilem depellentes. Caterum, in rosa, partes istae reperiuntur, cortex, calix, flos, capillamentum, vel capillus, caput, lana, semen, vnguis, folium dempto vngue, de quibus Manardum audiamus, libro quarto. Epistolarum, epistola quadam Hippolyto missa, cuius verba ita habentur: Antiqui in rosa sex partes non nomine tantum, sed viribus quoque & facultatibus differentes cognouere, quas a recentioribus fere neglectas, non inutile fuerit recensere. Rosam primo diuidunt in folia, flores, & capita, folia in vngues: & id quod exemptis vnguibus remanet. In flore aliud semen, aliud capillus, in capite aliud cortex, aliud calix, ut Plinij verbis utar intelligitur. Vnguis pars illa candida vocatur, quae capiti proximè adhærens, praecidi a seplariis consuevit, rhodomeli vel rhodosaccarum reliquo paraturis, vndae rosae tales exungulatae solent appellari. Florem luteum illud intelligunt, quod foliis circumquaque ambitur separatim in capillum, id est in tenuia quaedam fila, & in semen, quod sub his filis lanugine quadam opertum, cortice continetur. Caput autem solidum illud, quod foliis & floribus ceu basibus substernitur. Cuius superior pars, ex qua flos & folia prodeunt proprie caput, reliquum

*Ieneliabim  
de rosis.*

*Persicis  
quid.*

*Flores Per  
sea arbo-  
rum.*

*Rosa fru-  
tex.*

*Rosae tem-  
peratura.*

reliquum calix nuncupatur, hætenus Manardi verba. Galenus porrò lib. viij. de Facult. simpl. medic. de rosa ita tradit: ex aquea substantia calida, duabus aliis qualitatibus mista, astringenti videlicet & amara, composita est: flos tamen, magis quàm rosa ipsa est astringens, ac proinde etiam exiccatorius est.

## DE ROSEIS PASTILLIS.

*Græcè, ῥόδ'ιδες; Latinè, rosei pastilli, trochisci è rosis.*

## Enarratio cxxi.

**R**osei pastilli ad Dioscoridis descriptionem, hodie non parantur. At Paulus Aegineta libro vij. suæ medicinæ, longe aliter pastillos roseos, quam hic Dioscorides, describit, ad arcendos videlicet humorum fluxus, tantum accommodatos, hodie vero pastilli siue trochisci rosei non parantur, possunt tamen parari, veluti è violis, apud Mediolanenses præcipue in vsu frequenti habiti, scamonio & thurbitò, ad subducendam aluum ornatissimam diarhodon, à pastillis roseis longe alia res est.

*Pastilli de violis*

## DE LYCIO.

*Græcè, λυκίον; Latinè, lycium, buxea spina, pixicantha, lycij succus; Arabicè, Hadhadh, Hadad, Kilulem, & felzakarag.*

## Enarratio cxxii.

**C**oncretus succus in officinis habetur, quem lycium appellamus, quod an Dioscoridis lycio respondeat, collatione facta, iudicabitur. Est igitur lyciū apud Dioscoridem optimum, quod igne accenditur: nostrum vero, ut expertus sum non accenditur. item Dioscoridis lycium, intus rubricat: nostrum non rubricat, nec rufescit, quibus adde, Dioscoridis lycium, in gustu amaricat: nostrum vero non amaricat, ut in totum fateri est, lycium hoc, in pharmacopolarum officinis habitū, diuersum esse, à Dioscoridis lycio. Sed quid hoc nostrum lycium sit, aut vnde colligatur, variant testes. Quidam succum ex baccis ligustri expressum esse dicunt, alij ex baccis matris syluzæ potius

*Lyciū Dioscoridi, non est vulgare lyciū.*

potius contendunt: vtcunq; tamen sit, nostrum hoc commune adulterinum & minime syncerum est, proinde suaderem, vt lycij veri loco, pharmacopolæ, amurca æneo vase incocta, aut sumachio vterentur, vt ex Dioscoridis præceptis, capite de amurca, & rhu, percipitur, vel saltem lycium ex radicibus rhamni, ad Plinij mentem pararent. Sic enim Plinius libr. xxiii. cap. 14. inquit: huius radice decocta, fit medicamentum quod vocatur lycium. Satius tamen erit, vero lycio vti quod ex Lycia prouincia, facile Venetiâ adducere quis poterit, quum Alexandria iuerit. De cuius viribus ita scribit Galenus li. vii. de Facul. simp. medic. lycion arbor est spinosa, ex qua lycium fit, medicamen id liquidum, quo ad sugillata, sedis orisq; phlegmonas, vlcerationes, herpes, putredines, vlcera contumacia, aures pure fluentes, intetrigines, & paronychias vtitur: est enim facultatis exiccatoriz, compositum ex diuersi generis substantiis. Altera quidem tenuium partium, digerente atq; calida: altera terrestri & frigida, ex qua astrictionem exiguam obtinet. Digerit & siccat in secundo ordine, in calore autem mediis est proximum, Est porro lycium Indicum ad omnia valentius.

## DE ACACIA.

*Græcè, ἀκκία: Latine, Acacia, spina Aegyptia, frutex gummi Arabici: Hispanicè, arbor de la goma arabica: Italicè, acacia. Arabicè, E-hachie.*

## HVIVS SVCCI SVC-

## CEDANEVM.

*Succus syluestrium prunorum: Hispanicè, cumo de endrinas montisinas de Abrunhos montesinhos: Latine, succo di bruni, saluatici: Germanicè, Schlehen. Gallicè, Ius de prunelles.*

## Enarratio CXXIII.

**E**Xtrahitur ex Acacia arbore spina dicta Aegyptia, succus, eiusdem quoq; nominis cum ipsa arbore, quem Andromachus primus cyaneam lachrimam vocauit, & eo hoc nostro tempore officinæ carent, cuius loco, succo

Acacia.

succo prunorum syluestrium merito vtuntur, præcipue, vbi opus est infrigidare, constringere, & repercutere, illum potissimum in orbes redigentes & exiccantes. Caterum de acacia ita prodit Galenus: Acacia & planta ipsa acerba est, & fructus & succus, qui lotus acrimoniã deponit, porro si parti illinatur protinus eam sicciorem ac contractam reddit, estq; tertij ordinis exiccantium, & secundi refrigerantiũ, vbi quidem elotus fuerit, alioqui si illotus sit, primi. Est autem consisten-

Acacia.

tia terrens, habetq; in se partes quasdam aqueas, nec non alias tenues & calidas: hæcenus Galenus. Ex arbore porro acaciæ, gummi absolute dictũ emanat, quod Arabes, gummi Arabicum vocant, cuius tres differentiæ à Dioscoride notantur. Nam bonitate excellit gummi, quod lumbricorum figura est, vitri modo pellucidum, & transparens, minus bonum candidum est: tertium vero, cæteris peius, quod resinosum sordidumque est. De hoc vero gummi absolute dicto tradit Galenus libr. vij. de Facult. simpl. medic. ad istum modum dicens: lachryma est concreta in truncis arborum ipsam producentium, estq; exicatoriæ & emplasticæ facultatis, asperitatibusq; medetur.

Gummi absolute, gummi Arabicum est.

## DE AMURCA.

Græcè, ἀμύργη: Latinè, amurca: Hispanicè, Lusitanicè, ago à ruca, alpechim: Italicè, lamorca del oglio.

## Enarratio CXXIII.

**A**murca non olei fex est, vt quidam putant, sed potius aqua quædam, quæ quum oleũ ex oliuis exprimitur, ipsa

ipsa subdit & residet, atq; in cortina subtorculari, vbi oleum defecatur, foramine disposito, depellitur, & oleum purum & syncerum manet. Hæc vero aqua amurea dicta, æneo vase decocta lycij vice apponitur, de qua Galenus libro vj. de facultatibus simplicium medicamentorum ita disserit: ex secundo est ordine calfacientium, at siccantium intenso quodam modo magis, terrestres substantiæ quum sit. Sic & vlcera corporum temperatura siccorum curat, quæ vero in aliis omnibus sunt exasperat, perinde vt resina, pix sicca, & bitumen.

## DE VITICE.

Græcè, ἄγνος & λυγρός: Latine, agnus, vitex: Arabicè, samanchešt, Samanchešt, & Bengiechešt, Hispanicè, gatillio casto, pimentero syluestre: Italicè, agno casto: Gallicè, agnus castus, Germanicè. Schaffs mulle & Keus chlamp.

## Enarratio cxxv.

**A**gnos siue lygus, aut vitex, Arbor quam vulgus agnum castum appellat est, quanquam nostri veluti alij piper agreste, non inepte eam nominant, quum eius semen sapore piperi sit simile. De quo Plinius eadem fere cum Dioscoride fecit verba, libro xiiij. cap. 9. dicens: non multum à salice vitilium vsu distat vitex foliorum quoq; aspectu, nisi odore gratior esset, Græci lygon vocant, alij agnon, quoniam matronæ Thesmophorius Atheniensium castitatem custodientes, his foliis cubitus sibi sternunt. Duo eius genera, maior in arborem salicis modo assurgit, minor ramosa foliis candidioribus, lanuginosis, prima album florem mittit, cum purpureo, quæ & candida vocatur: nigra quæ tantum purpureum. Cæterum agni casti semen, genituram & gonorrhœam extinguit, nec tantum epotum semen: sed etiam si folia & surculi, in cubili substrauerint. Vnde Paulus sapientissime lib. j. suæ medicinæ, cap. 38. quo de seminis redūdantia agit, præcipit, vna cum refrigerantibus herbis, viticis teneros surculos substernendos, est vero arbor hæc agnus castus siue vitex dicta, alia longe à salice Amerina dicta quam Hispani arboré Paradisi appellant. De cuius viribus Gale-  
nus

Viticia  
duo gene-  
ra.

Salix Ame-  
rina dif-  
fert à viti-  
ce.

ius libro vj. Simplicium ita inquit: Agnos, aut vitex, fruticosa illa planta, calidus quidem & ficcus est tertio ordine, verum multum tenuis substantiæ, tum gustu acris simul & astringens, ipsas tamen vitices ad medicinam habet inutiles, ceterum folia, semenq; & flos, calida siccaque sunt facultate, nec nõ tenui substantia, quare sæpe nobis sunt vsui, porro semen edēdo est, tam perspicuo tamen calfacit, vt capiti dolorem hoc nomine pariat, quanquam si id frigatur, minus caput tentat, vtcunq; tamen sumatur flatus ventris discutit, præterea tum semen, tum flos, tum folia, venereas intemperantias compescunt, quare nõ tantum esa potaque conferre ad castitatem videntur, verum etiam substracta, vnde planta ipsa agnos, hoc est casta vocatur. At ruta quàm agnos magis quidem excafactoria & exiccatoria existit: ad hæc, agni quidem semen ac germina, modicam astrictionem ferunt, aut ruta vbi aruerit: exacte amara est, & acris: quàm diu verò humida fuerit, subamara: Nulla tamen austeritas aut acerbitas illi inest, aut illa certe obscurissima, quocirca & ad iecur & lienem indurata & obstructa, agni semen potius quàm rutæ competit: præter dicta autem agnus & menses mouet, & indurata digerit, & lassitudinem tollit.

## DE SALICE.

Græcè, *ῥέξ*: Latinè, *salix*: Hispanicè, *salze*, *salgueiro*, Italicè, *salice*, *salcio*: Arabicè, *Bulef*, *Bhulles*, *saffaf*, vel *Chalif*, Theutonicè & Germanicè, *Vvilgenbon*, *Vveiden*, & *Felbinger*: Gallicè, *Saulx*.

## Enarratio cx xvi.

**S**alix arbor vbiq; nota est, cuius species, nonnullæ habentur, quas Plinius prosequitur lib. xvj. cap. 37. & lib. xvij. cap. 20. Nec enim vsus salicis sic à medicis contēnendus est, quum tam multis & magnificis polleat viribus, vt ex subscriptis Galeni verbis apparet, quæ è lib. vj. Simplicium ita habent: Salicis foliis ad cruenti vulneris glutinationē vti possis: verū floribus eius maximè prope omnes vtuntur, ad exiccātis emplastri præparationem. Est enim vis eorum ita desiccatoria, vt morſu abstineat, habet vero

*Salicis flores maximè vtuntur*

m etiam

*Salix.*

etiam quandā astrictio-  
nē, porro succus expres-  
sus, medicamen exicca-  
torium existit, expersq;  
mordacitatis. Nec enim  
inuenias aliquod medi-  
camen ad plures res uti-  
lius eo, quod citra mor-  
dacitatem exiccat, ar-  
boris cortex similem  
facultatē obtinet, tum  
floribus tum foliis, nisi  
quod tēperaturē siccio-  
ris existit, veluti omnes  
cortices: etenim cinere  
corticis macerato in  
aceto, nonnulli cal-  
los, atque myrmecias  
tollunt.

*Sylvestris olea.*

### DE AGRESTI OLEA.

Græcè, ἀγρελῶνα ἀγρε-  
λαῖος, κότινος ἢ ἀγρεπ-  
πῖ: Latine, olea agre-  
stis, oleaster: Hispan-  
nicè, azebuche, azam-  
buyero: Italicè, oliua-  
stro: Gallicè, olinier san-  
uage, Germ. Vvilder  
celbaum.

Enarratio cxxvi.

**A** Grestitis olea, olea-  
ster, foliis amarus  
est, quo primus Hercu-  
les coronatus fuit, vt te-  
statur

statutur Plinius lib. xvj. cap. vltimo: sed hic animaduertendum est, quòd folia & flores oleastri, còbusta, pro spodio, vsurpantur, vt varia alia ab Arabibus inuenta.

COLYMBADES, ID EST SALSAE ET CONDITAE OLIVAE.

Gracè, κολυμβάδες, ἀλμύδες: Latinè, Colymbades, oliuae conditae, vel conditiuae: Hispanicè, azetunas de conserua, azeitonas de salmoura: Italicè, Olive condite.

Enarratio CXXVIII.

**C**olymbades, conditae salsaeque oliuae sunt, quas prima mensa, vt appetentiam excitent, lauti diuitesque sumunt: Vnde Paulus libro primo suae medicinae, cap. 81. de illis ita prodit: Ex oliuis drupae stomacho aduersantur, crassi humoris, efficaces muria conditae, & colymbades, si ante cibum sumantur, appetentiam faciunt, & alium subducunt, ac magis quae ex aceto & oxymelite, praeparatur, haec ille. In quibus, adnotandum est, quòd oliuae duples, virides absque conditura vlla dicuntur, quae crassum & pessimum praebet nutrimentum: quae porro muria conduntur, quas halmadas, ab ἀλμη, muria significante vocant, efficaces sunt, non minus ac colymbades, vt hic deprehendere licet, Paulum differentiam posuisse, inter almadas, hoc est, muria conditas oliuas, & colymbades, quanquam plures alij grauissimi authores, nullum inter illas discrimen ponant, si quis tamen plures & varias oliuarum condituras scire desiderat, legat Palladium, & Columellam, apud quos, colymbades dicuntur, quia inpatient, & quasi vrinabundae fluitent.